Av. Marechal Câmara, nº 271, 10º andar, Centro, Rio de Janeiro, RJ, CEP 20.020-080 (ICLO)
 contatos: (21) 2215-1514; 2215-5229, cgmp.nef@mprj.mp.br

PORTARIA CGMP nº 384 DE 08 DE JULHO DE 2019

Designa estagiários forenses para atuar junto aos órgãos de execução.

A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que compete ao Corregedor-Geral do Ministério Público a supervisão do Estágio
Forense,

DESIGNA, com ônus para os cofres públicos, a contar da data da assinatura do respectivo

termo de compromisso, com fundamento na Resolução GPGJ 1.533, de 12 de agosto de

2009, para integrar o Corpo de Estagiários do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro,

os acadêmicos de Direito abaixo nominados, para estagiar nos seguintes órgãos de

execução:

CRAAI ESTAGIÁRIO  MATRÍCULA LOTAÇÃO

ÁREA 01 - CRAAI RIO DE
JANEIRO

ALEXANDRO DA MOTA SANTOS 3938 /2019/PGJ
GAECC - GRUPO DE ATUAÇÃO ESPECIALIZADA NO
COMBATE À CORRUPÇÃO

ÁREA 01 - CRAAI RIO DE
JANEIRO

ALZIRO DA SILVA MACEDO
CORREA

3936 /2019/PGJ
NAI/SAR – NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E
INTEGRAÇÃO E SETOR DE ACOMPANHAMENTO DE
RECURSOS

ÁREA 01 - CRAAI RIO DE
JANEIRO

CLARICE CORBELLA CASTELO
BRANCO

3935 /2019/PGJ
ASSESSORIA DE RECURSOS CONSTITUCIONAIS
CRIMINAIS

ÁREA 01 - CRAAI RIO DE
JANEIRO

PATRICK DE SALES BARROS 3937 /2019/PGJ
GAECC - GRUPO DE ATUAÇÃO ESPECIALIZADA NO
COMBATE À CORRUPÇÃO (DR. ANDRÉ LUÍS
CARDOSO)

ÁREA 01 - CRAAI RIO DE
JANEIRO

PAULO HENRIQUE SAAVEDRA
DOS SANTOS

3934 /2019/PGJ
ASSESSORIA DE RECURSOS CONSTITUCIONAIS
CÍVEIS

ÁREA 02 - CRAAI NITERÓI
ANDERSON CALAZÃES
COUTINHO

3951 /2019/PGJ
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE E DO PATRIMÔNIO
CULTURAL DO NÚCLEO NITERÓI

ÁREA 02 - CRAAI NITERÓI CÍNTIA DOMINGUES PAPA 3949 /2019/PGJ
PROMOTORIA DE JUSTIÇA JUNTO À 2ª VARA
CRIMINAL DE NITERÓI

ÁREA 02 - CRAAI NITERÓI
DANIELA BITTENCOURT
VASCONCELOS

3948 /2019/PGJ
4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE INVESTIGAÇÃO
PENAL DA 2ª CENTRAL DE INQUÉRITOS

ÁREA 02 - CRAAI NITERÓI ELIAS ALVES DA SILVA JUNIOR 3946 /2019/PGJ
7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE INVESTIGAÇÃO
PENAL DA 2ª CENTRAL DE INQUÉRITOS

ÁREA 02 - CRAAI NITERÓI FERNANDA POIANI 3944 /2019/PGJ
PROMOTORIA DE JUSTIÇA JUNTO À 4ª VARA
CRIMINAL DE NITERÓI

ÁREA 02 - CRAAI NITERÓI
FREDERICO FEITEN MONTEIRO
BARBOSA

3950 /2019/PGJ
5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE INVESTIGAÇÃO
PENAL DA 2ª CENTRAL DE INQUÉRITOS

ÁREA 02 - CRAAI NITERÓI KAROLLYN FRANÇA FERREIRA 3947 /2019/PGJ 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE NITERÓI

ÁREA 02 - CRAAI NITERÓI LUIZ CLAUDIO CÂNDIDO SANTOS 3943 /2019/PGJ
PROMOTORIA DE JUSTIÇA JUNTO À 2ª VARA
CRIMINAL DE NITERÓI

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO — CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA CGMP nº 384/2019  (ICLO) Página 2 de 3.

ÁREA 02 - CRAAI NITERÓI
MATHEUS SAMPAIO
NASCIMENTO GRAÇA

3941 /2019/PGJ 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE MARICÁ

ÁREA 02 - CRAAI NITERÓI
ROBERTO AFIF OAQUIM VON
SYDOW

3940 /2019/PGJ
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DE
DEFESA DO CONSUMIDOR E DO CONTRIBUINTE DO
NÚCLEO NITERÓI

ÁREA 02 - CRAAI NITERÓI
THAMIRES DE SOUZA
FRANCISCO LOPES

3942 /2019/PGJ
PROMOTORIA DE JUSTIÇA JUNTO À 3ª VARA
CRIMINAL DE NITERÓI (JÚRI)

ÁREA 03 - CRAAI NSÃO
GONÇALO

MARCELO GOMES DOS SANTOS 3945 /2019/PGJ
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA
DA SAÚDE DA REGIÃO METROPOLITANA II

ÁREA 04 - CRAAI DUQUE DE
CAXIAS

ELAINE DUARTE SILVA DO
PRADO

3953 /2019/PGJ

PROMOTORIA DE JUSTIÇA JUNTO AO JUIZADO DA
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A
MULHER E ESPECIAL ADJUNTO CRIMINAL DE
BELFORD ROXO

ÁREA 04 - CRAAI DUQUE DE
CAXIAS

LUIZ HENRIQUE DA SILVA TERRA 3952 /2019/PGJ
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA JUNTO ÀS VARAS
CRIMINAIS DE BELFORD ROXO

ÁREA 05 - CRAAI NOVA
IGUAÇU

FERNANDA MATEUS ROSA DA
SILVA

3954 /2019/PGJ
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA
JUVENTUDE DE ITAGUAÍ

ÁREA 05 - CRAAI NOVA
IGUAÇU

GISELE DE ALMEIDA OLIVEIRA 3955 /2019/PGJ
5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE INVESTIGAÇÃO
PENAL DA 3ª CENTRAL DE INQUÉRITOS

ÁREA 05 - CRAAI NOVA
IGUAÇU

JEFFERSON SUISSO PACHECO
DOS SANTOS

3961 /2019/PGJ
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA
JUVENTUDE DE QUEIMADOS

ÁREA 05 - CRAAI NOVA
IGUAÇU

LIDIANE DA SILVA OLIVEIRA 3956 /2019/PGJ
14ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE INVESTIGAÇÃO
PENAL DA 3ª CENTRAL DE INQUÉRITOS

ÁREA 05 - CRAAI NOVA
IGUAÇU

LUCAS ANDRADE CORDEIRO 3958 /2019/PGJ
PROMOTORIA DE JUSTIÇA JUNTO À 7ª VARA
CRIMINAL DE NOVA IGUAÇU

ÁREA 05 - CRAAI NOVA
IGUAÇU

MARIANA DE SOUZA BASTOS 3960 /2019/PGJ
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE NOVA
IGUAÇU

ÁREA 05 - CRAAI NOVA
IGUAÇU

PAMELLA CUNHA DE OLIVEIRA 3962 /2019/PGJ
4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA
DO NÚCLEO NOVA IGUAÇU

ÁREA 05 - CRAAI NOVA
IGUAÇU

THAYENE CHRISTINA MORAIS DA
SILVA

3957 /2019/PGJ
3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA
JUVENTUDE DE NOVA IGUAÇU (MATÉRIA: NÃO
INFRACIONAL)

ÁREA 05 - CRAAI NOVA
IGUAÇU

WANDERSON DA VITÓRIA
PARREIRA

3959 /2019/PGJ
1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE
QUEIMADOS

ÁREA 06 - CRAAI CAMPOS BEATRIZ SABOIA DE PAULA 3964 /2019/PGJ
1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA
JUVENTUDE DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
(MATÉRIA NÃO-INFRACIONAL)

ÁREA 06 - CRAAI CAMPOS IGOR CHAVES BALIEIRO 3963 /2019/PGJ
1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA
DO NÚCLEO CAMPOS DOS GOYTACAZES

ÁREA 07 - CRAAI CABO FRIO
IZABELLA MARINHO MUREB
MARQUES

3965 /2019/PGJ
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA
DO NÚCLEO CABO FRIO

ÁREA 07 - CRAAI CABO FRIO MARCELA DUARTE MONTEIRO 3967 /2019/PGJ
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE CABO
FRIO

ÁREA 07 - CRAAI CABO FRIO
MARIA HELENA ALVES VITAL DE
CARVALHO

3966 /2019/PGJ
3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO PEDRO DA
ALDEIA

ÁREA 07 - CRAAI CABO FRIO MATHEUS ALVES CARDOZO 3968 /2019/PGJ
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE
ARARUAMA

ÁREA 07 - CRAAI CABO FRIO NATALIA CARDOSO DOS SANTOS 3969 /2019/PGJ
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FAMÍLIA DE CABO
FRIO

ÁREA 08 - CRAAI MACAÉ CARLOS AUGUSTO SCHIAVO 3972 /2019/PGJ 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE MACAÉ

ÁREA 08 - CRAAI MACAÉ LUCIMEIRE PEREIRA ALVES 3973 /2019/PGJ
3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA
DO NÚCLEO MACAÉ

ÁREA 08 - CRAAI MACAÉ MARIA CECILIA SILVA COIMBRA 3971 /2019/PGJ
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE INVESTIGAÇÃO
PENAL DE MACAÉ

ÁREA 09 - CRAAI
ITAPERUNA

KEVIN LÉLIS PACHECO 3976 /2019/PGJ
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA
DO NÚCLEO ITAPERUNA

ÁREA 09 - CRAAI
ITAPERUNA

MARCEL MACEDO MONTEIRO 3974 /2019/PGJ PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAMBUCI

ÁREA 09 - CRAAI
ITAPERUNA

MONIQUE FOLIGNO ARANTES 3977 /2019/PGJ PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE NATIVIDADE

PORTARIA CGMP nº 384/2019  Página 3 de 3. (ICLO)

ÁREA 10 - CRAAI VOLTA
REDONDA

ALAN SILVA DE ASSIS 3984 /2019/PGJ

PROMOTORIA DE JUSTIÇA JUNTO AO JUIZADO
ESPECIAL ADJUNTO CRIMINAL DE RESENDE E DE
INVESTIGAÇÃO PENAL DE RESENDE, ITATIAIA,
PORTO REAL E QUATIS

ÁREA 10 - CRAAI VOLTA
REDONDA

GABRIELA SAMPAIO PINTO 3980 /2019/PGJ
1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE VOLTA
REDONDA

ÁREA 10 - CRAAI VOLTA
REDONDA

ISABELLE DUARTE RIBEIRO
MORENO

3985 /2019/PGJ PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PORTO REAL/QUATIS

ÁREA 10 - CRAAI VOLTA
REDONDA

JOAO PEDRO FRAGA DE SOUZA 3983 /2019/PGJ
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA
JUVENTUDE DE VOLTA REDONDA

ÁREA 10 - CRAAI VOLTA
REDONDA

LANE DOS SANTOS AMARAL 3982 /2019/PGJ
1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA
DO NÚCLEO VOLTA REDONDA

ÁREA 10 - CRAAI VOLTA
REDONDA

LUIZA VIANA SILVA 3979 /2019/PGJ
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE BARRA
MANSA (CRIMINAL E JECRIM)

ÁREA 10 - CRAAI VOLTA
REDONDA

WILLIAN DA SILVA DE OLIVEIRA 3978 /2019/PGJ
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE VOLTA
REDONDA

ÁREA 11 - CRAAI ANGRA
DOS REIS

GABRIELA MIRANDA 3986 /2019/PGJ
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE FAMÍLIA DE
ANGRA DOS REIS

ÁREA 12 - CRAAI BARRA DO
PIRAÍ

FERNANDA DE FREITAS ABDALLA 3987 /2019/PGJ
1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE
VALENÇA

ÁREA 12 - CRAAI BARRA DO
PIRAÍ

GABRIELE ALVES GUIMARÃES 3988 /2019/PGJ
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE BARRA
DO PIRAÍ

ÁREA 12 - CRAAI BARRA DO
PIRAÍ

PAULO ACYR SILVA DE OLIVEIRA 3989 /2019/PGJ
1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA
DO NÚCLEO BARRA DO PIRAÍ

ÁREA 13 - CRAAI NOVA
FRIBURGO

BRUNO MOZER DE AZEVEDO 3990 /2019/PGJ
1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE NOVA
FRIBURGO

ÁREA 13 - CRAAI NOVA
FRIBURGO

GABRIELLA ZÁVOLI PEDRETTI 3992 /2019/PGJ PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DUAS BARRAS

ÁREA 13 - CRAAI NOVA
FRIBURGO

SABRINA PAULA DE ALMEIDA 3991 /2019/PGJ

PROMOTORIA DE JUSTIÇA JUNTO AO JUIZADO DA
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A
MULHER E ESPECIAL ADJUNTO CRIMINAL DE NOVA
FRIBURGO

ÁREA 14 - CRAAI
PETRÓPOLIS

EDUARDO JOSE DE OLIVEIRA
JUNIOR

3996 /2019/PGJ
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE PARAÍBA
DO SUL

ÁREA 14 - CRAAI
PETRÓPOLIS

FELIPE DE FARIA MIGUEL 3997 /2019/PGJ
1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE TRÊS
RIOS (CRIMINAL)

ÁREA 14 - CRAAI
PETRÓPOLIS

JULIA DA SILVA VARGAS 4000 /2019/PGJ
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE TRÊS
RIOS (INQUÉRITOS E JECRIM)

ÁREA 14 - CRAAI
PETRÓPOLIS

RALPH COSTA SILVA DOS
SANTOS

3999 /2019/PGJ
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PROTEÇÃO AO IDOSO
E À PESSOA COM DEFICIÊNCIA DO NÚCLEO
PETRÓPOLIS

ÁREA 14 - CRAAI
PETRÓPOLIS

VINICIUS SANTOS AMARAL 3994 /2019/PGJ
PROMOTORIA DE JUSTIÇA JUNTO À 2ª VARA
CRIMINAL DE PETRÓPOLIS (CRIMINAL)

ÁREA 14 - CRAAI
PETRÓPOLIS

VIVIANE DOS SANTOS MARTINS 3993 /2019/PGJ
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA
DO NÚCLEO PETRÓPOLIS

ÁREA 15 - CRAAI
TERESÓPOLIS

PATRICIA CAMARGO DE
OLIVEIRA SIMEÃO

4002 /2019/PGJ 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GUAPIMIRIM

ÁREA 15 - CRAAI
TERESÓPOLIS

PEDRO PAULO DE RESENDE
PEREIRA

4001 /2019/PGJ
1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA
DO NÚCLEO TERESÓPOLIS

Rio de Janeiro, 08 de julho de 2019.

LUCIANA SAPHA SILVEIRA
Corregedora-Geral do Ministério Público/RJ